

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE NOVA CAMPINA

CONAM

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMARIAS                               | PREVISAO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|--------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                  |                        | Ate o Bimestre/2017 | Ate o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                 | 24.306.306,93          | 3.966.159,29        | 4.133.311,31        |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                             | 604.539,96             | 49.260,32           | 102.198,00          |
| IPTU                                             | 9.000,00               | 187,96              | 603,74              |
| ISS                                              | 375.039,96             | 23.619,78           | 46.119,24           |
| ITBI                                             | 33.000,00              | 0,00                | 27.382,28           |
| IRRF                                             | 138.000,00             | 23.470,89           | 22.962,36           |
| Outras Receitas Tributarias                      | 49.500,00              | 1.981,69            | 5.130,38            |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                        | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Previdenciarias                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Contribuicoes                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                      | 1.000,00               | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                              | 263.267,84             | 34.866,64           | 51.834,28           |
| (-) Aplicacoes Financeiras                       | 262.267,84             | 34.866,64           | 51.834,28           |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                         | 23.657.876,97          | 3.914.166,71        | 4.029.935,19        |
| Cota-Parte do FPM                                | 6.137.720,00           | 1.145.873,32        | 1.057.022,75        |
| Cota-Parte do ICMS                               | 6.633.200,00           | 893.880,25          | 858.749,57          |
| Cota-Parte do IPVA                               | 226.400,00             | 121.801,26          | 114.703,00          |
| Convenios                                        | 255.000,00             | 17.971,12           | 20.421,53           |
| Outras Transferencias Correntes                  | 10.405.556,97          | 1.734.640,76        | 1.979.038,34        |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                        | 42.890,00              | 2.732,26            | 1.178,12            |
| Divida Ativa                                     | 11.000,00              | 1.361,75            | 686,00              |
| Diversas Receitas Correntes                      | 31.890,00              | 1.370,51            | 492,12              |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 2.855.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| Operacoes de Credito (III)                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Alienacao de Bens (V)                            | 50.000,00              | 0,00                | 0,00                |
| Transferencias de Capital                        | 2.805.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| Convenios                                        | 2.141.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferencias Capital                    | 664.000,00             | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 2.805.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)            | 27.111.306,93          | 3.966.159,29        | 4.133.311,31        |

CONAM 1.0-2017  
Continua (1/2)

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE NOVA CAMPINA

CONAM

Continuacao

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMARIAS                                   | DOTACAO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS    |                        | DESPESAS LIQUIDADAS    |                        | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR<br>NAO PROCESSADOS |            |
|------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------------------------------|------------|
|                                                      |                       | Ate o Bimestre<br>2017 | Ate o Bimestre<br>2016 | Ate o Bimestre<br>2017 | Ate o Bimestre<br>2016 | Em<br>2017                                     | Em<br>2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                            | 24.890.000,00         | 4.960.979,12           | 5.643.834,39           | 2.574.961,24           | 3.167.794,44           |                                                |            |
| Pessoal e Encargos Sociais                           | 13.719.746,40         | 2.090.610,07           | 2.154.426,80           | 2.090.347,57           | 2.134.351,01           |                                                |            |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                      | 5.000,00              | 0,00                   | 1.000,00               | 0,00                   | 521,78                 |                                                |            |
| Outras Despesas Correntes                            | 11.165.253,60         | 2.870.369,05           | 3.488.407,59           | 484.613,67             | 1.032.921,65           |                                                |            |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES<br>(X)=(VIII-IX)        | 24.885.000,00         | 4.960.979,12           | 5.642.834,39           | 2.574.961,24           | 3.167.272,66           |                                                |            |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                             | 3.791.700,00          | 330.312,26             | 373.758,77             | 40.886,75              | 85.710,59              |                                                |            |
| Investimentos                                        | 3.621.700,00          | 182.728,22             | 230.288,27             | 15.204,22              | 57.995,33              |                                                |            |
| Inversoes Financeiras                                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Concessao de Empréstimos (XII)                       | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Aquis.de Titulo de Capital (XIII)                    | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Demais Inversoes Financeiras                         | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| Amortizacao da Divida (XIV)                          | 170.000,00            | 147.584,04             | 143.470,50             | 25.682,53              | 27.715,26              |                                                |            |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL<br>(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 3.621.700,00          | 182.728,22             | 230.288,27             | 15.204,22              | 57.995,33              |                                                |            |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                        | 20.000,00             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |                                                |            |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL<br>(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)    | 28.526.700,00         | 5.143.707,34           | 5.873.122,66           | 2.590.165,46           | 3.225.267,99           |                                                |            |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)                 | -1.415.393,07         | -1.177.548,05          | -1.739.811,35          | 1.375.993,83           | 908.043,32             |                                                |            |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                      |                       | 9.700,00               |                        | 0,00                   |                        |                                                |            |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    | VALOR       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | -236.000,00 |

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 26/ABR/2017 e hora de emissao 12:11